
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 22 N° 253 
 

3 DE AGOSTO DE 2020 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 
 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 164, julio de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 1 al 31 de julio 

de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 31 de julio de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de julio de 2020 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 69, febrero de 2020 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. Martínez 

de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires – 

ISSN 0325-8955 

T. 80, N° 1, julio de 2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
4 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 122, N° 937, jul.-sept. de 2019 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de julio de 2020 

Edición semanal, 13 de julio de 2020 

Edición semanal, 20 de julio de 2020 

Edición semanal, 28 de julio de 2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

LEY  

(Sanción: //2020 ; Promul.: //2020; Publ. en B.O.: //2020) 

52) Código Civil y Comercial de la Nación. Modificación. -- EN: Boletín oficial de la 

República Argentina, año 128, N° 34.416, 30 de junio de 2020, p. 3 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/231429/20200630 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2020 

(Emisión: 30/01/2020) 

53) Inhibiciones decretadas a fideicomisos y sociedades en formación. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f07193844246840124261.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2020 

(Emisión: 30/01/2020) 

54) Anotación de litis sobre inmueble que se pretende prescribir o en juicio de 

prescripción. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08ab748074d636178755.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2020 

(Emisión: 03/02/2020) 

55) Inscripción de parcelas adquiridas por prescripción. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08abbe5dd11151380685.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2020 

(Emisión: 03/02/2020) 

56) Cautelares ordenadas que afectan el 50% de un inmueble ganancial. -- EN: 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
6 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08abf2ce8bb373599417.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2020 

(Emisión: 04/02/2020) 

57) Cesiones de derechos hereditarios. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08ac277f78d063105081.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2020 

(Emisión: 04/02/2020) 

58) Cesión de derechos posteriores a la adjudicación. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08ad01e1b16853496188.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2020 

(Emisión: 05/02/2020) 

59) Inscripción de inmuebles subastados existiendo cautelares anotados. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08ad79f0795708935810.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2020 

(Emisión: 05/02/2020) 

60) Reinscripción de cautelares caducas. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08ada1b033f144529772.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 14/2020 

(Emisión: 06/02/2020) 

61) Medidas cautelares dispuestas por funcionarios de AFIP (Fallo Intercop c/ 

AFIP). -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08af6070d8e481025636.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 15/2020 

(Emisión: 10/02/2020) 

62) Anotación de declaratorias de herederos. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08af8fc00d8342414063.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 16/2020 

(Emisión: 10/02/2020) 

63) Certificado en inmuebles con medida de no innovar o prohibición de innovar. -

- EN: http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b0053ce5a462262120.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 17/2020 

(Emisión: 10/02/2020) 

64) Anotación preventiva de expropiación, se equipara a la medida de no innovar. 

-- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b050b497f549191391.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 18/2020 

(Emisión: 12/02/2020) 

65) Falta de asentimiento conyugal en las escrituras. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b083af28c848471687.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2020 

(Emisión: 13/02/2020) 

66) Derecho real de usufructo en segundo grado. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b0c6655f8038621048.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 20/2020 

(Emisión: 03/03/2020) 

67) Donaciones conjuntas o solidarias. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b0f4d0b1d267456911.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 21/2020 

(Emisión: 05/03/2020) 

68) Arrendamiento y aparcerías rurales. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b1187b482168830244.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2020 

(Emisión: 05/03/2020) 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
8 

69) Exigencia de la reserva de subrogar. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b14655e61903935200.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 23/2020 

(Emisión: 05/03/2020) 

70) Asentimiento conyugal para desafectar el inmueble del régimen de protección 

de la vivienda. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b17ed982a211553558.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 24/2020 

(Emisión: 06/03/2020) 

71) Solicitudes que ruegan la afectación protección de la vivienda familiar edifica-

da en medio de dos parcelas. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b1bab8be0430768158.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 25/2020 

(Emisión: 06/03/2020) 

72) Subrogación a la vivienda que construye. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b1d8e3bf0903194644.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 26/2020 

(Emisión: 09/03/2020) 

73) Subrogación de la vivienda familiar entre un bien del patrimonio de uno de los 

cónyuges convivientes a una vivienda de propiedad de ambos cónyuges y viceversa. -- 

EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b23834f63717125404.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 27/2020 

(Emisión: 09/03/2020) 

74) Subrogación no simultánea, desafectación y afectación de vivienda adquirida 

en sustitución - vivienda de mayor valor. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b258ad9f6771702289.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 28/2020 

(Emisión: 10/03/2020) 

75) Subrogación de vivienda en dos viviendas de titularidad de ex cónyuges. -- 

EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b27f6c42b499586393.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 29/2020 

(Emisión: 10/03/2020) 

76) Vivienda sustituida de mayor / menor valor. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b2ad1798d329200356.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 30/2020 

(Emisión: 12/03/2020) 

77) Modificación de reglamento de propiedad horizontal. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b2ce8c71c737216619.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 31/2020 

(Emisión: 12/03/2020) 

78) Contenido que debe consignarse en el pedido de certificación de inhibiciones. 

-- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b320ee28b358741209.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 32/2020 

(Emisión: 13/03/2020) 

79) Interés legítimo requerido para acceder a la publicidad registral. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b340e3074479191144.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 33/2020 

(Emisión: 13/03/2020) 

80) Cancelación hipoteca por caducidad. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b35cd15c6070930632.pdf 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
10 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 34/2020 

(Emisión: 22/04/2020) 

81) Servicio de publicidad registral. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b376c9ebf275922748.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 35/2020 

(Emisión: 22/04/2020) 

82) Suspensión por 180 días, contados desde el 29 de marzo de 2020, los plazos 

de caducidad de las hipotecas actualizadas por Unidad de Valor Adquisitivo (UVA) 

Decreto 319/2020. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b3b111181306603234.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 36/2020 

(Emisión: 09/06/2020) 

83) Reanudación de cómputos de los plazos registrales - Decreto Provincial Nº 

678/2020. -- EN:  

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f08b3d80a6f0664445699.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 37/2020 

(Emisión: 24/07/2020) 

84) Reanudación de cómputos de los plazos registrales - Decreto Provincial Nº 

843/2020. -- EN:  

https://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/5f1aff6c8c670073973474.pdf 

 

MISIONES 

LEY II-35  

(Sanción: 02/07/2020 ; Promul.: 23/07/2020 ; Publ. en B.O.: 24/07/2020) 

85) Constitución y desafectación del Bien de Familia. Modificación de la ley II- N° 

14 (antes Ley 3688). -- EN: Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de 

novedades jurídicas, edición semanal, 28 de julio de 2020 

http://www.saij.gob.ar/LPN0200035?utm_source=newsletter-

semanal&utm_medium=email&utm_term=semanal&utm_campaign=ley-provincial# 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
11 

 

NEUQUÉN 

PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 

(Emisión: 13/07/2020) 

86) Limitación de documentos y trámites que pueden ingresar al Registro de la 

Propiedad. Ampliación por treinta días de los plazos establecidos en los artículos 6°, 7° 

y 8° de la Disposición Técnico Registral 1/2020, desde el 16 de julio al 14 de agosto 

del corriente año. -- EN: 

http://200.70.33.130/images2/RPI/datos2020/DTR_02-20_firmado.pdf 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GES-

TIÓN PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL RO-

SARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 16/2020 

(Emisión: 30/06/2020) 

87) Horario de las Mesas de Entradas de las sedes Santa Fe y Rosario. Modifica-

ción de la DTR conjunta 5/2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B016%2

0-%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 17/2020 

(Emisión: 30/06/2020) 

88) Suspensión de plazos registrales. Criterio unificado sobre el modo de compu-

tar los plazos de suspensión para los distintos documentos, certificados e informes 

cuya vigencia estuviera comprendida en lapso de la suspensión, como así también 

para aquellos cuyo término de presentación o caducidad vencieran en el mismo, o que 

fueran presentados durante los días de suspensión de términos. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20N%C3%82%C2%B0%201

7-2020.pdf 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
12 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 18/2020 

(Emisión: 08/07/2020) 

89) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la ley 6435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 26 de julio de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

8%20-%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 19/2020 

(Emisión: 24/07/2020) 

90) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la ley 6435. Prórroga 

hasta las 24 horas del día 9 de agosto de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C3%82%C2%B0%201

9%20-%202020.pdf 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
13 

DOCTRINA 

 

BIENES 

93) Protección jurídica de la vivienda en la vejez: Perspectiva interdisciplinaria / 

María Perla Goizueta. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 95, julio de 2020, p. 

115. Cita Online: AR/DOC/1874/2020 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

94) Las limitaciones al dominio por razones de interés público en escenarios de 

emergencia / Álvaro B. Flores. -- EN: La ley, t. 2020-D, año 84, N° 121, 1 de julio de 

2020, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1189/2020 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

95) Una adecuada distinción entre la firma electrónica y digital y el rol funcional de 

la forma en sus aspectos probatorio y de titularización / Néstor D. Lamber. -- EN: Re-

vista del notariado, año 122, N° 937, jul.-sept. de 2019, p. 153 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/06/una-adecuada-distincion-entre-la-firma-

electronica-y-digital-y-el-rol-funcional-de-la-forma-en-sus-aspectos-probatorio-y-de-

titularizacion/ 

 

96) Documentos digitales y comunicaciones electrónicas. Aspectos técnicos y ju-

rídicos / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2020-III, fascículo 

N° 2, 8 de julio de 2020, p. 29. Cita Online: AR/DOC/1997/2020 

 

DERECHO NOTARIAL 

97) El documento notarial / Octavio Bianciotto. -- EN: Revista del notariado, año 

122, N° 937, jul.-sept. de 2019, p. 9 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/06/el-documento-notarial/ 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
14 

98) Estudio de títulos sobre inmuebles : Análisis crítico desde una visión sistémica 

/ Francisco Hotz. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2020-III, fascículo N° 2, 8 de julio 

de 2020, p. 3. Cita Online: AR/DOC/1956/2020 

 

DERECHO PROCESAL 

99) Compraventa judicial no es subasta, no corresponde su protocolización / Mari-

tel M. Brandi Taiana. -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 937, jul.-sept. de 2019, 

p. 173 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/06/compraventa-judicial-no-es-subasta-no-

corresponde-su-protocolizacion/ 

 

100) Inembargabilidad de bienes inmuebles de la Iglesia Católica : Régimen jurídi-

co, registración de la afectación y desafectación / Diego M. Mage. -- EN: Revista del 

notariado, año 122, N° 937, jul.-sept. de 2019, p. 73 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/06/inembargabilidad-de-bienes-inmuebles-

de-la-iglesia-catolica-regimen-juridico-registracion-de-la-afectacion-y-desafectacion/ 

 

DERECHOS REALES 

101) Las resoluciones generales 25 y 27/2020 de la Inspección General de Justi-

cia. Alcances de la adecuación prevista por el art. 2075 del Cód. Civ. y Com. de la Na-

ción / Leandro A. Epeloa. -- EN: Anales de legislación argentina, año 80, N° 7, julio de 

2020, p. 149. Cita Online: AR/DOC/2109/2020 

 

102) La adecuación de los conjuntos inmobiliarios a la luz de la resolución 25/2020 

(IGJ) / Ignacio Enrique Ferreira Morais. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, 

N° 6, julio de  2020, p. 209. Cita Online: AR/DOC/1887/2020 

 

103) La adecuación de los conjuntos inmobiliarios al régimen de propiedad hori-

zontal especial : En referencia a las resoluciones de la Inspección General de Justicia 

de mayo de 2020 que establecen plazos para la adecuación y sanciones ante el in-

cumplimiento / María Florencia Franchini. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

6, N° 6, julio de  2020, p. 193. Cita Online: AR/DOC/1888/2020 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
15 

104) La oponibilidad de la usucapión de inmueble determinado por el heredero 

aparente a la acción de petición de herencia / Jorgelina Guilisasti, José A. López Can-

dioti. -- EN: Jurisprudencia argentina, T. 2020-III, fascículo N° 5, 29 de julio de 2020, p. 

7. Cita Online: AR/DOC/1262/2020 

 

105) La letra hipotecaria a veinticinco años de la sanción de la Ley 24441 / Marcela 

Molina, Jorge Romera. -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 937, jul.-sept. de 

2019, p. 93 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/06/la-letra-hipotecaria-a-veinticinco-anos-

de-la-sancion-de-la-ley-24441/ 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

106) La unión convivencial y la vivienda / Diego José Mayordomo. -- EN: Noticias 

del Consejo Federal del Notariado, N° 69, febrero de 2020, p. 32 

 

SUCESIONES 

107) Novedades acerca de las personas que pueden suceder, las causales de in-

dignidad y la acción de petición de herencia / Jorge A. M. Mazzinghi. -- EN: Revista 

Código Civil y Comercial, año 6, N° 6, julio de  2020, p. 87. Cita Online: 

AR/DOC/1296/2020 

 

108) Modalidades de la partición extrajudicial de herencia / Leandro N. Posteraro 

Sánchez. -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 937, jul.-sept. de 2019, p. 121 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/06/modalidades-de-la-particion-

extrajudicial-de-herencia/ 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
16 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA 

23) Prescripción de la acción de escrituración. Eliminación de la anotación, en los 

términos de la Ley Nº 14.005, del boleto de compraventa. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Civil, sala A, 16 de mayo de 2019. ATU SCA y otro c. F., A. J. s/ prescrip-

ción liberatoria). -- EN: Revista de derecho civil, N° 12, julio de 2020. Cita Online: IJ-

CMXX-583 

 

La acción de prescripción liberatoria de la obligación de escriturar (y la 

restitución de lo pagado) : Comentario al fallo ATU SCA y Otro c/F., A. J. 

s/Prescripción Liberatoria / Diego Gonzalo Murcia. -- EN: Revista de dere-

cho civil, N° 12, julio de 2020. Cita Online: IJ-CMXX-547 

 

 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Anotación de declaratorias de herederos, 6 
Anotación de litis sobre inmueble que se 
pretende prescribir o en juicio de 
prescripción, 5 

Anotación preventiva de expropiación, se 
equipara a la medida de no innovar, 7 

Arrendamiento y aparcerías rurales, 7 
Asentimiento conyugal para desafectar el 
inmueble del régimen de protección de la 
vivienda, 8 

ATU SCA y otro c. F., A. J. s/ prescripción 
liberatoria, 16 

Bianciotto, Octavio, 13 
BIENES, 13 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Brandi Taiana, Maritel M., 14 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 16 

Cancelación hipoteca por caducidad, 9 
Cautelares ordenadas que afectan el 50% 
de un inmueble ganancial, 5 

Certificado en inmuebles con medida de no 
innovar o prohibición de innovar, 7 

Cesión de derechos posteriores a la 
adjudicación, 6 

Cesiones de derechos hereditarios, 6 
CHACO, 5 
Código Civil y Comercial de la Nación. 
Modificación, 5 

Compraventa judicial no es subasta, no 
corresponde su protocolización, 14 

Constitución y desafectación del Bien de 
Familia. Modificación de la ley II- N° 14 
(antes Ley 3688), 10 

Contenido que debe consignarse en el 
pedido de certificación de inhibiciones, 9 

DERECHO ADMINISTRATIVO, 13 
DERECHO INFORMÁTICO, 13 
DERECHO NOTARIAL, 13 
DERECHO PROCESAL, 14 
Derecho real de usufructo en segundo 
grado, 7 

DERECHOS REALES, 14 
Diario judicial, 3 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 10/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 13/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 14/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 15/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 16/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 17/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 18/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 19/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 
(NEUQUÉN), 11 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 20/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 21/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 22/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 23/2020 
(CHACO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 24/2020 
(CHACO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 25/2020 
(CHACO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 26/2020 
(CHACO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 27/2020 
(CHACO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 28/2020 
(CHACO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 29/2020 
(CHACO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 30/2020 
(CHACO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 31/2020 
(CHACO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 32/2020 
(CHACO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 33/2020 
(CHACO), 9 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 34/2020 
(CHACO), 10 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 35/2020 
(CHACO), 10 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 36/2020 
(CHACO), 10 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 37/2020 
(CHACO), 10 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
18 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2020 
(CHACO), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2020 
(CHACO), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2020 
(CHACO), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2020 
(CHACO), 5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 16/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 11 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 17/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 11 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 18/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 12 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL N° 19/2020 
(SANTA FE-ROSARIO), 12 

DOCTRINA, 13 
Documentos digitales y comunicaciones 
electrónicas. Aspectos técnicos y 
jurídicos, 13 

Donaciones conjuntas o solidarias, 7 
El documento notarial, 13 
elDial.Com Express, 3 
Epeloa, Leandro A., 14 
Estudio de títulos sobre inmuebles : 
Análisis crítico desde una visión 
sistémica, 14 

Exigencia de la reserva de subrogar, 8 
Falta de asentimiento conyugal en las 
escrituras, 7 

Ferreira Morais, Ignacio Enrique, 14 
Flores, Álvaro B., 13 
Franchini, María Florencia, 14 
Goizueta, María Perla, 13 
Guilisasti, Jorgelina, 15 
Horario de las Mesas de Entradas de las 
sedes Santa Fe y Rosario. Modificación 
de la DTR conjunta 5/2020, 11 

Hotz, Francisco, 14 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 
Inembargabilidad de bienes inmuebles de 
la Iglesia Católica : Régimen jurídico, 
registración de la afectación y 
desafectación, 14 

Inhibiciones decretadas a fideicomisos y 
sociedades en formación, 5 

Inscripción de inmuebles subastados 
existiendo cautelares anotados, 6 

Inscripción de parcelas adquiridas por 
prescripción, 5 

Interés legítimo requerido para acceder a la 
publicidad registral, 9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA, 16 

La acción de prescripción liberatoria de la 
obligación de escriturar (y la restitución 
de lo pagado) : Comentario al fallo ATU 
SCA y Otro c/F., A. J. s/Prescripción 
Liberatoria, 16 

La adecuación de los conjuntos 
inmobiliarios a la luz de la resolución 
25/2020 (IGJ), 14 

La adecuación de los conjuntos 
inmobiliarios al régimen de propiedad 
horizontal especial : En referencia a las 
resoluciones de la Inspección General de 
Justicia de mayo de 2020 que establecen 
plazos para la adecuación y sanciones 
ante el incumplimiento, 14 

La letra hipotecaria a veinticinco años de la 
sanción de la Ley 24441, 15 

La oponibilidad de la usucapión de 
inmueble determinado por el heredero 
aparente a la acción de petición de 
herencia, 15 

La unión convivencial y la vivienda, 15 
Lamber, Néstor D., 13 
Las limitaciones al dominio por razones de 
interés público en escenarios de 
emergencia, 13 

Las resoluciones generales 25 y 27/2020 
de la Inspección General de Justicia. 
Alcances de la adecuación prevista por el 
art. 2075 del Cód. Civ. y Com. de la 
Nación, 14 

LEGISLACIÓN, 5 
LEY  (NACIONAL), 5 
LEY II-35 (MISIONES), 10 
Limitación de documentos y trámites que 
pueden ingresar al Registro de la 
Propiedad. Ampliación por treinta días de 
los plazos establecidos en los artículos 
6°, 7° y 8° de la Disposición Técnico 
Registral 1/2020, desde el 16 de julio al 
14 de agosto del corriente año, 11 

López Candioti, José A., 15 
Mage, Diego M., 14 
Mayordomo, Diego José, 15 
Mazzinghi, Jorge A. M., 15 
Medidas cautelares dispuestas por 
funcionarios de AFIP (Fallo Intercop c/ 
AFIP, 6 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y 
TRABAJO (CHACO), 5 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 
HUMANOS. SECRETARÍA DE GESTIÓN 
PÚBLICA. REGISTRO GENERAL SANTA FE. 
REGISTRO GENERAL ROSARIO, 11 

MISIONES, 10 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
19 

Modalidades de la partición extrajudicial de 
herencia, 15 

Modificación de reglamento de propiedad 
horizontal, 9 

Molina Quiroga, Eduardo, 13 
Molina, Marcela, 15 
Murcia, Diego Gonzalo, 16 
NACIONAL, 5 
NEUQUÉN, 11 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 
Argentino, 3 

Novedades acerca de las personas que 
pueden suceder, las causales de 
indignidad y la acción de petición de 
herencia, 15 

PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD 
INMUEBLE, 11 

Posteraro Sánchez, Leandro N., 15 
PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA, 16 
Protección jurídica de la vivienda en la 
vejez: Perspectiva interdisciplinaria, 13 

Reanudación de cómputos de los plazos 
registrales - Decreto Provincial Nº 
678/2020, 10 

Reanudación de cómputos de los plazos 
registrales - Decreto Provincial Nº 
843/2020, 10 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 
(CHACO), 5 

Reinscripción de cautelares caducas, 6 
RELACIONES DE FAMILIA, 15 
Revista del Colegio de Abogados de la 
Ciudad de Buenos Aires, 3 

Revista del notariado, 4 
REVISTAS, 3 
Romera, Jorge, 15 
SANTA FE (PROVINCIA), 11 
Servicio de publicidad registral, 10 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 4 

Solicitudes que ruegan la afectación 
protección de la vivienda familiar 
edificada en medio de dos parcelas, 8 

Subrogación a la vivienda que construye, 8 
Subrogación de la vivienda familiar entre un 
bien del patrimonio de uno de los 
cónyuges convivientes a una vivienda de 
propiedad de ambos cónyuges y 
viceversa, 8 

Subrogación de vivienda en dos viviendas 
de titularidad de ex cónyuges, 9 

Subrogación no simultánea, desafectación 
y afectación de vivienda adquirida en 
sustitución - vivienda de mayor valor, 8 

SUCESIONES, 15 
Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la ley 6435. Prórroga 
hasta las 24 horas del día 26 de julio de 
2020, 12 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la ley 6435. Prórroga 
hasta las 24 horas del día 9 de agosto de 
2020, 12 

Suspensión de plazos registrales. Criterio 
unificado sobre el modo de computar los 
plazos de suspensión para los distintos 
documentos, certificados e informes cuya 
vigencia estuviera comprendida en lapso 
de la suspensión, como así también para 
aquellos cuyo término de presentación o 
caducidad vencieran en el mismo, o que 
fueran presentados durante los días de 
suspensión de términos, 11 

Suspensión por 180 días, contados desde 
el 29 de marzo de 2020, los plazos de 
caducidad de las hipotecas actualizadas 
por Unidad de Valor Adquisitivo (UVA) 
Decreto 319/2020, 10 

Una adecuada distinción entre la firma 
electrónica y digital y el rol funcional de la 
forma en sus aspectos probatorio y de 
titularización, 13 

Vivienda sustituida de mayor / menor valor, 
9 

 



Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 253, 3 de agosto de 2020 
 
20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 5 
NACIONAL .................................................................................................................................... 5 
CHACO ........................................................................................................................................ 5 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ........... 5 

MISIONES .................................................................................................................................. 10 
NEUQUÉN .................................................................................................................................. 11 
PODER JUDICIAL. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE ........................................................ 11 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................... 11 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. REGISTRO 
GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................................ 11 

DOCTRINA ..................................................................................................................................... 13 
BIENES ...................................................................................................................................... 13 
DERECHO ADMINISTRATIVO ......................................................................................................... 13 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................. 13 
DERECHO NOTARIAL ................................................................................................................... 13 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................. 14 
DERECHOS REALES .................................................................................................................... 14 
RELACIONES DE FAMILIA ............................................................................................................. 15 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................... 16 
PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA ....................................................................................................... 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 20 
 
 


